ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:             /UBND-KSTT
V/v triển khai thực hiện Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

 - Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu;

 - Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất

trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch

vụ công có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2023 (Sao gửi kèm). Sau khi xem

xét, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Ban Quản lý

Khu kinh tế tỉnh Lai Châu; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

UBND các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt Nghị định

số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn bằng hình thức phù hợp.

2. Về Khai thác, sử dụng thông tin về cư trú để giải quyết thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công: Kể từ ngày 01/01/2023, các thủ tục hành chính,

dịch vụ công có yêu cầu nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy các cơ quan

có thẩm quyền, cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân được giao trách nhiệm

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phải khai thác,

sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công thực hiện theo Điều 14

Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ.

3. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Ban Quản lý

Khu kinh tế tỉnh Lai Châu; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

UBND các huyện, thành phố căn cứ Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày

21/12/2022 của Chính phủ và chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động rà soát,

kịp thời tham mưu, đề nghị sửa đổi, thay thế, bãi bỏ theo thẩm quyền các văn

bản quy phạm pháp luật liên quan theo quy định; đồng thời căn cứ Quyết định

công bố thủ tục hành chính của các Bộ, ngành trung ương liên quan đến sổ hộ

2

khẩu, sổ tạm trú kịp thời rà soát, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh công bố danh

mục thủ tục hành chính theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- U1 (B/c);

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- V: V1, HC, HCC;

- Lưu: VT, KS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2022-12-28T16:12:36+0700
	Tống Thanh Hải

		2022-12-29T07:14:46+0700

		2022-12-29T07:14:46+0700

		2022-12-29T07:14:46+0700